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1 -Gi RiŞ 
"Avans" satın alınacak mal veya hizmetler için 

mal teslimin i veya hizmet ifasını gerçekleştirecek 

olan tarafa yapılan bir ön ödemedir. Başka bir 

tanımla avans, gelecekte ihtiyaç duyulan mal tesli­

mi veya hizmet ifası işlemlerinin gerçekleşmesi için 

verilen ve bu işlemlerin gerçekleşmesi halinde işlem 

bedelinden mahsup edilmek üzere yapılan peşin 

ödemeleri ifade eder. 

Bu yaz ıda verilen sipariş avanslarının, mal tesli ­

mi veya hizmet ifası yapılmamasına rağmen bu 

ödemelerin geri alınamanıası halinde şüpheli alacak 

karşılığı ayırmak suretiyle zarar yazılıp yazılamaya­

cağ ı hususu irdelenmiştir . 

ll. AVAN SLAR ve ŞÜPHEli AlACAKLAR 

213 sayılı VUK' nun 1 323.nıaddesine göre "ticari 

ve zirai kazanCin elde edilmesi ve idame ettirilmesi 

ile ilgili olmak şart1yla; 

J.Dava veya icra safhas1nda bulunan alacaklar; 

2. Yapilan protestoya veya yaZJ ile bir defadan 

fazla isteni/mesine rağmen borçlu tarafindan öden­

memiş bulunan dava ve icra takibine değmeyecek 

derecede küçük alacaklar; şüpheli alacak say1!Jr. 

,., Vergi Denetmeni 

' 70.07. 7967 giin ve 10703 sayli1 RC'de yay1mlanmştlr. 
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Yukanda yaZili şüpheli alacaklar için değerleme 

gününün tasarruf değerine göre pasifte karşil1k 

ayn!abilir. 

Bu karşil1ğ1n hangi alacaklara ait olduğu karş11ik 

hesab1nda gösterilir. Teminat/1 alacaklarda bu 

karşil1k teminattan geri kalan miktara inhisar eder. 

Şüpheli alacak/ann sonradan tahsil edilen miktarlan 

tahsil edildikleri dönemde kar-zarar hesab1na intikal 

etti ri li r." 

Madde hükmüne göre bir alacağın şüpheli ala­

cak sayılabilmesi ve dolayısıyla değerleme gününün 

tasarruf değerine göre pasifte karşılık ayrıiabilmesi 

için; 

1. Alacağ ı n ticari ve zirai kazancın elde edilme­

si ve idame ettirilmesi ile ilgili olması , 

2. A l acağın dava veya icra safhasında bulunması 

veya yapılan protestoya veya yazı ile bir defadan 

fazla istenilmesine rağmen borçlu tarafınd a n öden­

memiş bulunan dava ve icra takibine değmeyecek 

derecede küçük olması, 

3. Bi lanço esasına göre defter tutulması, 

4. Alacağın teminatlı olmaması (teminatlı ise 

teminatlı kısımdan geriye kalan kısım olması) 

gerekir. 

11.1 . Verilen Sipariş Avansla rın ın Ticari ve Zirai 

Kazanç veya Kurum Kazancı ile il iş ki si 

11.1 .1. Geri Alınamayan Avans Ö demelerinin 

Zarar Yazılması Hususuna i l iş k i n Görüşler 
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Yukarıda avanslar, gelecekte ihtiyaç duyulan mal 

teslimi/hizmet ifası işlemlerinin kendi lehine gerçek­

leşmesi için ve bu işlemlerin gerçekleşmesi duru­

munda işlem bedelinden mahsup edilmek üzere 

peşin ödenmiş bedeller olarak tanımlandı . Avans, 

bu özellikleri itibariyle sözel veva vaztlt olarak 

vapt!mtş bir sözleşmenin v:J.r!tğtnt göstermektedir. 

Genel olarak sözleşmeye taraf olanların 

sözleşmenin konusu ile ilgili yükümlülüklerini yer­

ine getirmesi Borçlar Kanunu (BK) ve Türk Ticaret 

Kanunu (TTK) bakımından yerine getirilmesi bir 

zorunluluktur. Buna göre mal veya hizmete mün­

hasır olarak avans veren tarafın, avans tutarı ile 

kayıtlı olmak suretiyle sözleşmenin kendisine yükle­

diği yükümlülüğü yerine getirdiği söylenebilir. Bu 

doğrultuda avans ödemesi ile ilgili işlemin (mal tes­

limi veya hizmet ifasının) sözleşmenin diğer lehtarı 

tarafından yerine getirilmemesi halinde TIK ve BK 

bakımından alınan avansın iadesi gerekir. 

Bu bağlamda belirli bir işlemin yapılmasını (ma l 

teslimini/hizmet ifasını) isteme hakkını temsil eden 

sipariş avanslarının, mal tesliminin yapılmamasıyla 

Borçlar Kanunu bakımından bir alacak mahiyetini 

kazandığını söylemek yanlış olmaz. 

Ancak bu şekilde mal teslimi/ hizmet ifası 

yapılmamas ı nedeniyle Borçlar Kanunu bakımından 

alacak mahiyetini kazanan avans ödemelerinin; 

YUK'nun 323.maddesi hükmünde geçen "ticari ve 

zirai kazancın elde edilmesi ve idame ettirilmesi ile 
ilgili olmak şeklindeki" ön şartın kapsamında olup 

olmadığı tartışmalıdır. Bu konu hakkında değişik 

gö rüşl e r bulunmaktadır : 

1. Mal teslimi veya hizmetifasını sağ lamak üzere 

veri len avanslar, ticari veya zirai kazancın elde 

edilmesi ve idame ettirilmesi ile ilgili olmakla birlik­

te daha önce hasılat hesaplarına intikal ettirilmediği 

için karşılık ayrılmak suretiyle zarar yazılamaz. 

"Avansın ticari iş kapsamında verilmiş olması, 

karşılık ayrılması için yeterli olmamaktadır." 

(TAŞ,Suat "Ş üpheli Alacaklar Karşılığı" Vergi 

2 www.turmob.org 
3 www.turmob.org 

'www.turmob.org 

Dünyası Aralık, 2004 Sf:98) ' 

2. "Avanslar, avans olarak kaldı ğ ı sü rece değil , 

avansın bir alacağa dönüştüğü ve aktife alacak 

hesabına alındığı aşamadan itibaren avanslar için 

şüpheli alacak karşılı ğ ı ayrılabilir." (CANPOLAT" 

Mehmet "Yaba ncı Para Olarak Alınan Sipariş 

Avansları Değerleme Konusu Yapılabilir mi?" Vergi 

Dünyası) 3 

3. " .. . veri le n ve tahsi l edilemeyen avansların 

ticari ve zirai kazancın elde edilmesi ve devam ettir­

ilmesi ile ilgili ticari alacaklar olmas ı ve YUK'un 

323'üncü maddesi ve kanun gerekçes inde karşılık 

ayrılmasını engelleyici bir hüküm bulunmaması 

dolayıs ıyla avans alacak ları için de şüpheli alacak 

karşılığı ayrıiabilmesi gerekmektedir." (DEL iCE, 

Mehmet " Dövizli Avansların Değerlemesi ve 

Avanslar için Şüpheli Alacak Karşılığı Ayrılıp 

Ayrılmayacağı" Vergi Dünyası , Aralık 2004, Sf:88) 4 

4. "Avanslar, karşı edimin yerine getirilmemesi 

halinde, Vergi Usul Yasası'nın 323'üncü mad­

desinde yer alan işlemlere göre karş ılık konusu 

yapılabilir." (Seviğ, Veysi. Avanslar için şüpheli ala­

cak karşılığı ayrılabilir mi? www.turmob.org.tr) 

s. "Verilen sipariş avansları ile ilgili olarak 

satıcının mal teslimi veya hizmet ifasını yerine 

getirmediği verilen avansın tahsil edilemediği 

durumlarda firma avansa konu malı veya hizmeti 

alamadığı gibi verd i ğ i avansı da geri almakta zorla­

narak dava açmak veya icra takibine başlamak 

suretiyle ödenen tutar avans niteliğini kaybederek 

alelade alacak haline dönüştüğünden faaliyet kap­

samında ödenen ve tahsilinde şüph elil ik bulunan 

söz konusu tutarın şüpheli alacak kabul edilmesinde 

bir beis yoktur." (Arpacı, Altar Ömer.Vergi Sorunları 

Dergisi.Sayfa 196) 

11.1.2. Bizim Görüşümüz 

Şüpheli ticari alacak karşılığı ayrılmasında 

alacağın , YUK'nun 323.maddesinde geçen "ticari 

ve zirai kazancın elde edilmesi ve idame ettirilmesi" 
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ile ilgili olmas ı , bi r ön şart olarak düzenlenmişt i r. Bu 

ön şartın bu l unmanı as ı halinde d i ğe r şartla r mevcut 

olsa dahi ka rşılık ayrı l amaz. Diğer bi r ifade ile b ir 

alacak için şüpheli t icari alacak ka rşılığ ı ayrıla rak 

zarar yazı l abi l mesi için karın oluşumunu etkilemiş 

yani daha önce hasılat ve/veya gelir hesaplarına 

kaydedilmiş o l ması gerekir. 

Bu sebeple; VUK'nun 323.nıaddesinde geçen 

"ticari ve zirai kazancın elde edilmesi ve idanıe 

ettirilmes i ile i lgili olma ... " hü k nı ü ndek i kazanç 

ifadesinin . vadeli veya peşin satılnıak suret iy le 

tahakkuk ve tahsil eden ve Geli r/Satış hesapl a rın a 

kaydedi le re k muhasebeleşti ri le n " hasılat" anianı ı n ı 

ta ş ıd ı ğı n ı düşünüyoruz. Bunu VUK'nu n 323.nıad­

desini değ i ştiren 2365 sayıl ı Kanunun 58.mad­

desinin gerekçesi nde görmek de mümkündür: 

2365 sayılı Kanunun 58.maddesinin gerekçesi: 

"Karşt!tk aynimak suretiyle zarara intikal ettirife­

cek alacağtn ticari ve zirai faa liyetin elde edilmesi 

veya idamesi ile ilgili olmast1 diğer bir ifade ile 

alacağın daha önce has ılat hesaplarına intikal ettir­

iimi ş bulunması gerekmektedi r. Buna rağmen özel 

a/acaklannt tahsil edemeyen bazt taeirierin bunlan 

ticari defterlerine idhal edip sonradan karşt!tk 

aymnak suretiyle matrah lannt düşürdükleri 

görülmektedir. Bu konudaki vergi kaybtm ve ihti­

laf!artnt önlemek için karşt!tk aynlacak a lacağtn 

ticari ve zirai kazancın elde edilmesi veya idamesi 

ile ilgili olma şartının madde metninde sarih bir 

şekilde belirtilmesi uygun görülmüştür." 

Görül düğü üzere kanun koyucunun irades i: 

"alacağın daha önce hasılat hesaplarına intikal 

ettirilmi ş bulunması" şeklinde tecelli etmişt i r. Bu na 

göre madde metninde geçen "ticari ve zira i 
kazanetn elde edilmesi veya idamesi ile ilgili 
o lmast" şa r tı nı n, a lacağın daha önce hasılat 

hesaplarına intikal ettirilmiş bulunması şek li nde 

telakki edi lmesi ve ticari veya z irai faa liyet kap­

sanı ında olsa dahi iade edilmeyen avans kaynaklı 

alacakla r ın şüpheli alacak ka rş ılı ğı ayrılmak 

sureti yle zarar yaz ı imanıas ı gerekir. Kanun koyucu 

bu suret le iradesi ni ; su istimalierin önüne geçmek 
yönü nde k ul lanmışt ı r 5 

Değişikliğe ilişkin olarak VUK Genel Teb li ğinde 

şu aç ı k l ama yap ıl m ı şt ır: "VUK'nun 323 .maddes inde 

değiş ikli k yapılmadan önceki uygulanıada da 

karşı l ık ayrılmak suretiyle zarara inti kal ett irilecek 
olan a l acağ ın , ti cari ve zirai kazanc ı n elde ed ilmesi 

veya i danıe etti ri 1 m esi i lgi 1 i olmas ı gerektiğ i ön şart 

olarak a ranm ı şsa da bu nite li kte olmamakla bi rlikte 

madde metninde aç ı klanan diğer şartlar ı taşıyan ala­
caklar için de karş ı lık ayrılabileceğ i idd i alarının 

önlenmesi için anılan maddenin birinci f ı k rasında 

yap ıl an değ i şikl i kle bu şart madde metninde açtk 
olarak belirtilm iştir." (143 ser i no' lu VUK Gn Tb 6

) 

143 seri numara l ı VUK Genel Tebliğ i nde de 

bel irt i l diği üzere madde metninde "a l acağ ın , t icari 

ve z irai kazanc ı n elde ed ilmesi veya idame ettir­
ilmesi il gili o l mas ı " açık bi r şeki l de ön şart o larak 

kab ul edi l miştir. Ön şartın a nl am ı , y u karıda 
aç ı k l a n d ı ğı üzere 323.nıaddeyi değiştiren 2365 
say ı lı Kanu nun 58. nıaddesinin gerekçes inde açık ve 
yol gösteric i b ir şeki l de ifade ed il miştir. 

Diğer taraftan: konuyu 334 seri numaralı VUK 
Genel Tebliğinde' yapılan düzenleme (Tebliğ in 

S.bölümü) ile ilişkilendirmek suretiyle geri 
alınamayan avansların şüphe li alacak olarak kabul 
edilmesi ve karşılık ayrıla rak zarar yazılması gerek­

tiğine ilişkin görüşler de bulunmaktadır.8 

334 seri numara lı V UK Genel Tebli ği nin 

S.bölümü: 

"Bakanltğtmtza yanstyan olaylardan kredili mal 

veya hizmet satiş lan üzerinden hesaplanan katma 

değer vergisinin tahsilinin şüpheli ha le geldiği 

5 
Eğer madde metninde geçen "ticari ve zirai kazanem elde edilmesi ve va idamesi ile ilgili o/mas1" ifadesinde "ticari ve z irai kazanç" 

verine· "ticari ve zirai faaliyet " ifadesi kullanilmiŞ o/sayd1 mal altnmıa münhas1r avans/ann geri alinmamasi durumunda karşi11k 

avnlmas1 mümkiin olabilirdi. 
'' 16.07.1981 tar ih ve 1 7402 sayılı RG'de yayımlanmıştır. 
7 05.05.2004 tarih ve 25453 sayt!t RC'de yaytmlanmtşttr. 

" Arpaet, Altar Ömer. Avans/ann Şüpheli Alacak Boyutuna Maliye Bakanltğtnca Yapt!an Son OOzen/emenin Etkis i, Vergi Sorunlan 

Oe1gisi, sayfa 7 95-7 96 
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durumda karşlf1k ayn!Jp aynlamayacağ1 hususunda 

tereddüde düşüldüğü görülmüştür. 

Vergi Usul Kanununun 323.maddesinde bir 

alacağin şüpheli alacak olarak değerlendirilmesinde 

aram/an şartlar gösterilmiştir. 

Katma değer vergisi, ekonomik faaliyetlerin 

doğal bir sonucu olarak ortaya ç1kan ve işletmenin 

al1şlan s1ras1nda ödediği, işletme alacaklannm bir 

unsurunu teşkil eden ve doğrudan doğruya mal 

(veya hizmet) tesliminden (veya ifas~ndan) kay­

naklanan bir alacaktir. 

Bu itibarla, katma değer vergisinden kay­

naklanan alacak için şüpheli alacak karş1hğ1 

aynlabilmesi; yukandaki madde hükmünde yer alan 

şartiann mevcut olmasi, a lacağin ilgili dönemin 

kay1tlar1na girmesi ve katma değer vergisi beyan­

namelerinde beyan edilmesi halinde mümkün ola­

caktir." (334 seri no'lu VUK Gn Tb) 

Görüleceği üzere 334 seri numaralı VUK Genel 

Tebliği ile getirilen hesaplanan KDV'nin şüpheli ala­

cak karşılığı olarak ayrıiabilmesi şeklindeki düzen­

lemenin mantı ğ ı ; "Katma değer vergisi, ekonomik 

faaliyetlerin doğal bir sonucu olarak .... işletme ala­

caklannm bir unsurunu teşkil eden ve doğrudan 

doğruya mal (veya hizmet) tesliminden (yurtiçi 

sat1şlardan9) kaynaklanan bir alacaktir." şeklinde 

açıklanmıştır. Bu şekilde gerçekleşen satışlar, 600 

Yurtiçi Satışlar ve 391 Hesaplanan KDV 

Hesaplarına kayded ilerek hasılat hesaplarına intikal 

edilmektedir. Muhasebe kaydı yapılmayan hesa­

planan KDV tutarları için şüpheli alacak karşılığı 

ayr ılamayacağı açıktır . 

Bu mantık, 323.maddenin değişiklik gerekçesin­

deki alacağın daha önce hasılat hesaplarına intikal 

ettirilmiş bulunması ifadesi ile paralellik arzetmek­

tedir: Zira hesaplanan KDV, ancak yapılan satışlar 

dolayısıyla ortaya çıkmaktadır . Bu sebeple; verilmiş 

ancak: karşı tarafın edimini yerine getirmemesine 

rağmen geri ödemediği sipariş avanslarının şüpheli 

alacak karşılığı ayrılarak zarar yazılmasında: 334 

seri no'lu VUK Genel Tebliği ile yapılan düzenle­

menin. gerekçe veya dayanak gösterilmesinin 

mümkün olmadığı düşüncesindeyiz. 

lll. SONUÇ 

Yazımızın ikinci bölümünde aç ıklandı ğı üzere 

YUK'nun 2365 sayılı Kanunla değişik 323.madde­

sine ilişkin olarak 2365 sayılı Kanunun (değ i ş iklik 

Kanununun) 58.maddesine münhasır gerekçesinde 

şüpheli alacak karşılığı ayırmadakanun koyucunun 

iradesi, "alacağın daha önce hasılat hesaplarına 

intikal ettirilmiş bulunması, d iğer bir ifade i le 

alacağın karın oluşumunu etkilemiş olması şeklinde 

tecelli etmiştir. (bu tecelli ile suistimalierin önüne 

geçilmek istendiği açıktır.) Ayrıca bu hususun; her 

ne kadar aksi görüşler olsa da 334 seri no'lu VUK 

Genel Tebliğinde yapılan açıklama ve düzenlemel­

er ile Gelir idaresince ikrar edildiğini düşünüyoruz. 

Bu sebeple; mal teslimi veya hizmet ifası ed i­

mının yerine getirilmemesine rağmen iade 

edilmeyen sipariş avanslarının , şüpheli alacak 

karşılığı ayrılmak suretiyle zarar yazılması ve bu 

yolla vergi matrahının azaltılması mümkün deği ld ir. 

' BilindiSi üzere yurtdiri satJ?Iar (ihrrJ.crJ.t} KDVK'nun 7 7 .maddesi uyannca KDV'den müstesnadır. 
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